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Förord
Det svenska skolväsendet har under senare år reformerats på många områden. 
Elever har getts större möjlighet att välja skola. Fler och fler elever går i en an-
nan skola än den som ligger närmast hemmet. Fler enskilda huvudmän har 
fått möjlighet att driva fristående skolor och ett växande antal enskilda huvud-
män har etablerats på skolans område. Skolsektorn har fått allt tydligare drag 
av marknad. 

Skolverket har i ett flertal studier under 2010 och 2011 belyst olika aspekter 
av den ökade marknadsanpassningen inom skolsektorn.1 Studierna har en över-
gripande, kartläggande karaktär där Skolverket fyller ett kunskapsbehov genom 
att anlägga ett nationellt perspektiv som även lyfter fram den regionala varia-
tionen. Denna promemoria syftar till att sammanfatta studiernas huvudsakliga 
resultat, sätta in dem i en kontext samt diskutera vilka övergripande slutsatser 
Skolverket drar utifrån studiernas resultat. Avsikten är också att peka på eventu-
ella dilemman som är viktiga att ta i beaktande i diskussioner om skolmarkna-
den och dess konsekvenser. 

Syntesen diskuterar den genomgripande marknadsanpassningen av den 
svenska skolan, och visar på ett brokigt skolsystem som är svåröverblickbart och 
föränderligt. En slutsats är att skolmarknaden inte går att betrakta och begrip-
liggöra som ett statiskt fenomen, utan som en företeelse präglad av snabba för-
ändringar. Mot bakgrund av det ska syntesen ses som ett tidsbundet dokument.

Stockholm, maj 2012 

Anna Ekström  Jenny Kallstenius
Generaldirektör  Undervisningsråd

1. Studierna är: Skolverket (2012): Enskilda huvudmän och skolmarknadens ägarstrukturer, Skolverket; Skol-
verket (2012): Ungdomars uppfattningar om gymnasievalet, Skolverket; Skolverket (2012): Skolmarkna-
dens geografi. Om gymnasieelevers pendling på lokala och regionala skolmarknader, Skolverket; Skolver-
ket (2011): Elevutveckling och kostnadsutveckling för kommunala och fristående gymnasieskolor perioden 
2005–2009, Skolverket; Skolverket (2011): Gymnasieelevers byten av program och skolor, Skolverket; samt 
Skolverket (2010): Konkurrensen om eleverna. Kommunernas hantering av minskande gymnasiekullar och 
en växande skolmarknad, rapport 346, Skolverket
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6 EN BILD AV SKOLMARKNADEN

Inledning
Det svenska skolsystemet har fått allt tydligare drag av marknad. Det är en an-
gelägen uppgift för Skolverket att på olika sätt kartlägga och analysera denna 
utveckling, samt de konsekvenser som den får för skolsystemet och marknadens 
aktörer. 

Under 2010 och 2011 har Skolverket belyst olika aspekter av den ökade 
marknadsanpassningen inom skolsektorn. Ett antal studier har genomförts 
inom ramen för temat Skolmarknadens konsekvenser. Det övergripande syftet 
med dessa studier har varit att ta fram empiriska underlag som kan användas för 
att analysera och diskutera de konsekvenser som marknadsanpassningen får för 
skolsystemet och marknadens aktörer. Avsikten har vidare varit att belysa olika 
faktorer som kan påverka skolsystemets förmåga att erbjuda likvärdiga utbild-
ningsmöjligheter och en utbildning av hög kvalitet. 

Följande studier har genomförts inom ramen för temat: Skolmarknadens geo-
grafi. Om gymnasieelevers pendling på lokala och regionala skolmarknader; Enskilda 
huvudmän och skolmarknadens ägarstrukturer; Elevutveckling och kostnads- 
utveckling för kommunala och fristående gymnasieskolor perioden 2005–2009; 
Gymnasieelevers byten av program och skolor och Konkurrensen om eleverna. Kom-
munernas hantering av minskande gymnasiekullar och en växande skolmarknad. 
Dessutom har en litteratursammanställning gjorts gällande ungdomars gymna-
sieval, som resulterade i promemorian Ungdomars uppfattningar om gymnasie-
valet. Dessa studier har en övergripande, kartläggande karaktär där Skolverket 
fyller ett kunskapsbehov genom att anlägga ett nationellt perspektiv som även 
lyfter fram den regionala variationen.

Denna syntes av Skolverkets genomförda studier inom temat påvisar att det 
finns ett antal dilemman gällande den ökade marknadsutvecklingen inom skol-
väsendet. Den ökade marknadsanpassningen av skolväsendet måste beaktas och 
finnas med som en grundläggande förutsättning för Skolverkets arbete. 

Promemorian syftar till att sammanfatta studiernas huvudsakliga resultat, 
sätta in dem i en kontext samt diskutera vilka övergripande slutsatser Skolverket 
drar utifrån studiernas resultat. Avsikten är också att peka på eventuella dilem-
man som är viktiga att ta i beaktande i diskussioner om skolmarknaden och dess 
konsekvenser. Promemorian riktar sig till alla de aktörer som är intresserade 
av att delta i en empiriskt grundad diskussion kring den pågående marknads-
utvecklingen inom det svenska skolsystemet.  

Sedan studiernas genomförande har bilden i vissa avseenden ändrats. Till 
exempel så har antalet ansökningar om att starta fristående skolor mattats av och 
ägarförhållandena bland de enskilda huvudmännen i vissa fall förändrats. Detta 
speglar den snabba föränderlighet som kännetecknar skolmarknaden. Mot bak-
grund av det ska syntesen ses som ett tidsbundet dokument.
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Dispositionen ser ut som följer: Inledningsvis diskuteras kortfattat fram- 
växten av en skolmarknad i Sverige, vad Skolverket avser med begreppet skol-
marknad samt faktorer som påverkar marknadsutvecklingen. Därefter förs en 
diskussion kring konsekvenser av den beskrivna utvecklingen med utgångs-
punkt i de studier som Skolverket genomfört på området. Slutligen redovisas 
sammanfattningar av studiernas centrala innehåll och slutsatser.
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Framväxten av en skolmarknad i Sverige
Det svenska skolväsendet har de senaste decennierna genomgått en stark  
omvandling.2 Decentraliseringen och de så kallade valfrihets- och friskole- 
reformerna under 1990-talet har resulterat i en marknadsanpassning av ut-
bildningssystemet. Utvecklingen med en ökad betoning på rätten för föräldrar 
(vårdnadshavare) och elever att välja skola samt en ökad konkurrens mellan sko-
lor pågår på flera håll i världen.3 Sverige är ett av de länder som kommit längst i 
denna marknadsanpassning.4 

Skolan som marknad
En allmän definition av begreppet marknad är ett utbyte av produkter (vilket 
omfattar både varor och tjänster) mellan producenter och konsumenter utan 
politisk reglering, där konsumenter fritt ska kunna välja mellan olika tillgäng-
liga producenter och köpa varan eller tjänsten i fråga. Översatt till en skol- 
kontext innebär det att föräldrar och elever fritt kan välja mellan olika grund- 
och gymnasieskolor. Det är dock inte fråga om en marknad i egentlig mening, 
utan en kvasimarknad.5 Prefixet kvasi antyder att det inte är en reell marknad, 
även om den kännetecknas av marknadslika drag. 

Ett viktigt skäl till att skolmarknaden inte är att betrakta som en egentlig 
marknad är att den, i likhet med andra marknader, inte är fri från politisk 
inblandning. Tjänsteproducenter (grund- och gymnasieskolor) och konsu-
menter (föräldrar och elever) kan inte styra eller förändra de premisser som 
deras utbyte vilar på. De grundläggande förutsättningarna för skolmarknaden 
är skapade genom utbildningspolitiska beslut och reformer. Skolmarknaden är 
politiskt reglerad, avseende den tjänst som skolorna erbjuder, vilken ekonomisk 
ersättning de får per elev samt under vilka villkor som de får konkurrera med 
varandra. Den är även reglerad avseende elevernas möjligheter att konkurrera 
om utbildningsplatserna. 

Med dessa förbehåll har Skolverket valt att använda begreppet skolmarknad. 
Med skolmarknad avses ett förhållande där: 1) offentliga och enskilda huvud-
män är tillåtna, 2) elever har en långtgående rätt att välja mellan olika huvud-
mäns utbud samt 3) elevers val avgör fördelningen av ekonomiska resurser vilket 
ger upphov till en konkurrenssituation mellan olika skolor.

2. Björklund m.fl. 2004
3. För internationella studier och litteratursammanställningar, se t.ex. Ambler 1994; Ball 2003; 

Chubb & Moe 1992; Fiske & Ladd 2003; Hoxby 2003; McEwan & Carnoy 2000; Plank 
& Stykes 2003; Young & Clinchy 1992. För litteratursammanställningar på svenska, se t.ex. 
Bunar 2009; Kallstenius 2010.

4. Björklund m.fl. 2005; Bunar 2009; Lund 2006; Lundahl 2002
5. Se även Bunar 2009; Lund 2006.
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Skolmarknadens förutsättningar
Det finns ett antal premisser för grund- och gymnasieskolan som gäller samtliga 
skolor och kommuner i landet. Skollagen, läroplanen och övriga styrdokument 
reglerar de övergripande förutsättningarna och utgör de grundläggande villko-
ren för skolans verksamhet. Även rådande regleringar gällande mottagande till 
grund- och gymnasieskolan är av stor betydelse. Skolan och dess förutsättningar 
formas och påverkas dock inte enbart av den statliga regleringen utan även av re-
gionala och kommunala villkor. De utbildningspolitiska reformer som genom-
fördes under 1990-talet resulterade i ett utrymme för kommuner att fatta egna 
beslut om organiseringen av grund- och gymnasieskolan inom kommunen, t.ex. 
gällande resurstilldelning, lärartäthet och elevkostnader. Det har gett upphov 
till skillnader såväl mellan kommuner som inom kommuner.6 Det råder också 
skillnad mellan olika regioner och kommuner beträffande graden av marknads-
anpassning.7 En regions eller kommuns specifika geografiska, demografiska och 
politiska karaktär påverkar exempelvis intresset för och behovet av samverkan, 
expansionen av fristående skolor, skolföretags benägenhet att etablera sig i regio-
nen och ”avknoppning” av kommunala skolor (dvs. när en del av en skolverk-
samhet avskiljs och drivs vidare som fristående skola).8 Skolmarknader formas 
även i stor omfattning av elevernas faktiska nyttjande av det fria skolvalet.9 

Förutom politiska och marknadsmässiga faktorer påverkas skolmarknadens 
dynamik även av förändringar i elevkullens storlek och utbudet av skolor. Detta 
gäller både grund- och gymnasieskolan. Skolverkets utbildningsstatistik visar 
att elevantalet i grundskolan kontinuerligt har minskat sedan läsåret 2001/02. 
Sedan läsåret 1992/93 har antalet fristående grundskolor ökat påtagligt och 
samtidigt har andelen grundskoleelever som går i kommunala skolor minskat. 
Läsåret 2010/11 går 88 procent av eleverna i kommunala grundskolor och  
12 procent i fristående grundskolor. För gymnasieskolan påbörjades en elev-
minskning läsåret 2008/09 efter ett decennium av ökande elevkullar. Enligt 
elevantalsprognosen kommer elevantalet att minska ytterligare fram till och 
med 2015/16. Antalet gymnasieskolor fortsätter dock att öka, trots att antalet 
elever nu minskar. Detta leder sammantaget till en situation där allt fler gymna-
sieskolor konkurrerar om allt färre elever. Andelen elever som går i en fristående 
gymnasieskola har ökat och är nu uppe i närmare 24 procent.

6. Skolverket 2009 a, b
7. Lund 2007, Skolverket 2009 b
8. För en liknande diskussion se Böhlmark & Lindahl 2008.
9. Lund 2007
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Skolmarknadens konsekvenser  
och dilemman 
Den huvudsakliga intentionen med de valfrihets- och friskolereformer som ge-
nomfördes under 1990-talet var att skapa förutsättningar för barn och föräldrar 
att välja skola, en effektivare resursanvändning, ett ökat föräldra- och elevin-
flytande, en pedagogisk förnyelse och ökad mångfald samt en bättre kvalitet på 
undervisningen.10 Syftet med en ökad decentralisering var att öka effektiviteten 
i skolan, då kommuner ansågs ha bättre förutsättningar att planera, anpassa och 
genomföra verksamheten mot bakgrund av lokala behov och förutsättningar.11

De av Skolverket genomförda studierna visar att dessa intentioner i viss mån 
har infriats. Elever har fått större möjlighet att välja skola, det finns fler alter-
nativ att välja mellan, och fler och fler elever går också i en annan skola än den 
kommunala skola som ligger närmast hemmet. Fler enskilda huvudmän har fått 
möjlighet att driva fristående skolor och ett växande antal fristående skolor av 
olika karaktär har etablerats. Studierna påvisar dock att den ökade marknadsan-
passningen även medför ett antal dilemman: 
•	 Kommuner, enskilda huvudmän, skolor, föräldrar och elever har blivit, och 

agerar som, marknadsaktörer vilka både påverkas av och påverkar marknads-
utvecklingen. Marknadskrafterna främjar dock inte alltid likvärdighet och 
bättre kvalitet.

•	 Det ser olika ut i landet gällande utbud av skolor, etablering av fristående 
skolor, programutbud och elevers faktiska valfrihet gällande skola och ut-
bildningsinriktning. Utvecklingen har gett upphov till betydande lokala och 
regionala skillnader.

•	 Kommuner är producenter av utbildning och konkurrerar därmed med andra 
aktörer på skolmarknaden. Samtidigt är de såväl garanter för att elever ska få 
den utbildning de har rätt till, som finansiärer av utbildningen. De har således 
ansvar för utbildningen för elever som är folkbokförda inom kommunen, sam-
tidigt som de konkurrerar med andra aktörer på marknaden.

•	 Hemkommunen minskar i betydelse för elevers gymnasieval till förmån för 
stora enskilda huvudmän eller andra kommuners skolor. Gymnasiala skol-
marknader blir allt mera centraliserade, samtidigt som hemkommunen fort-
farande ska finansiera elevens utbildning. Detta leder till problem för mindre 
kommuner med betydande utpendling. 

10. Prop. 1991/92:95 Om valfrihet och fristående skolor och prop. 1992/93:230 Valfrihet i skolan
11.  Ahlin & Mörk 2005
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•	 I den allmänna debatten förs ofta faktorer som socioekonomisk bakgrund, 
migrationsbakgrund och kön fram som betydelsefulla för elevers utbildning. 
Utöver detta så påverkar även geografiska faktorer och kommunala villkor 
elevernas möjligheter att välja skola. När det gäller valet till gymnasieskolan 
har även elevens betyg stor betydelse. De reella valmöjligheterna är därmed 
inte lika för alla elever.

•	 Den ökade konkurrensen om elever inom gymnasieskolan har i en del kom-
muner lett till ökade kostnader för kommunerna, vilket går stick i stäv med 
reformens intention om minskade kostnader. 

•	 Det marknadsanpassade skolsystemet är brokigt, snabbt föränderligt och 
svåröverblickbart.

Ett marknadsaktörsperspektiv
De genomförda reformerna syftade bland annat till att skapa en större frihet för 
barn och föräldrar att välja skola. Detta avsåg dels möjligheten att välja mellan 
det offentliga skolväsendet och fristående skolor, dels möjligheten att välja sko-
lor i andra kommuner än hemkommunen. Reformerna avsåg även att ge mer 
utrymme för skolor att utveckla egna profiler och inriktningar, för att därmed 
möjliggöra en ökad mångfald av utbildningsvägar och pedagogiska metoder. 
Skolverkets studier visar att detta har infriats. Elever har fått större möjlighet att 
välja skola, det finns fler alternativ att välja mellan, och fler och fler elever går 
också i en annan skola än den kommunala skola som ligger närmast hemmet. 
Fler enskilda huvudmän har fått möjlighet att driva fristående skolor och ett 
växande antal fristående skolor av olika karaktär har etablerats. Föräldrar, elever, 
kommuner, enskilda huvudmän och skolor har i och med denna utveckling 
blivit marknadsaktörer.

Utifrån sina förutsättningar utvecklar aktörerna olika strategier på markna-
den. Med anledning av konkurrensen om elever försöker kommuner, enskilda 
huvudmän samt grund- och gymnasieskolor genom olika tillvägagångssätt att-
rahera föräldrar och elever. Det kan handla om att kommuner samverkar för att 
kunna erbjuda ett större och mer varierat utbud av gymnasieutbildningar. Det 
kan också handla om att fristående aktörer utvecklar särskilda inriktningar och 
strategiskt etablerar sig i områden och regioner med stor efterfrågan, eller att 
skolor satsar på att utveckla sitt varumärke och ta fram marknadsföringsmaterial 
riktade till särskilda elevgrupper. Även föräldrar och elever använder sig av olika 
strategier i förhållande till det fria skolvalet och den konkurrens som råder om 
utbildningsplatser. Det kan handla om att byta från en skola man är missnöjd 
med till en annan, ställa barnen i kö till specifika grundskolor eller att söka till 
gymnasieskolor i andra kommuner. 
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Studierna påvisar att skolmarknaden som fenomen är komplex i sin dynamik 
och föränderlighet och att aktörerna utvecklar och anpassar sina strategier i för-
hållande till förändrade villkor. Det framkommer också att aktörernas strategier 
i sin tur påverkar skolmarknadens utveckling. 

Stora lokala och regionala skillnader
Reformernas principiella utgångspunkter med en ökad valfrihet och mångfald 
avseende utbildningsvägar och utbud av skolor har infriats, men utvecklingen 
ser olika ut i landet. Det råder betydande variation mellan olika kommuner 
och delar av landet avseende utbud av grund- och gymnasieskolor, etablering 
av fristående skolor, programutbud och elevers faktiska möjligheter till val av 
skola och utbildningsväg. Studierna visar på ett ökande skolutbud i vissa delar 
av landet, särskilt i kommuner med många elever. Detta medför i sin tur ökade 
valmöjligheter för barn och föräldrar. Baksidan är att det enligt samma logik blir 
ett minskande utbud i områden med få elever. Där kan skolor tvingas lägga ner 
vilket leder till att barn och föräldrars faktiska valmöjligheter begränsas, om de 
inte är beredda att pendla alternativt flytta till en annan kommun. 

Lokala och regionala villkor är därmed av stor betydelse för hur skolmark-
nader fungerar och utvecklas. Det handlar exempelvis om att fristående aktörer 
tenderar att etablera sig i storstadsområden i större utsträckning än glesbygds-
kommuner, att antalet folkbokförda elever i en kommun påverkar kommunens 
möjlighet att erbjuda ett stort utbud av gymnasieutbildningar samt att vissa 
kommuner och/eller regioner på grund av sitt läge attraherar elever bosatta i 
andra kommuner i hög grad. 

Studierna visar på en utveckling med å ena sidan starka huvudmän, vilket 
avser såväl attraktiva anordnarkommuner som enskilda huvudmän, och allt större 
regionala skolmarknader med en omfattande inpendling till de större tätorterna. 
Å andra sidan brottas många mindre hemkommuner och kommunala huvud-
män med minskande elevunderlag och konsekvenser av en betydande utpendling, 
något som bland annat påverkar kommunernas kostnadsutveckling och utbild-
ningsutbud. Allt detta sammantaget påverkar kommuners och enskilda huvud-
mäns villkor för att driva skolor, och därmed tillgången på skolor.

Marknadens olika aktörer verkar inte utifrån samma förutsättningar. Detta 
medför utmaningar för skolsystemet när det gäller att erbjuda likvärdiga möjlig-
heter och en utbildning av hög kvalitet i hela landet. 

Ökade kostnader för kommunerna
En av förhoppningarna när reformerna genomfördes var att valfriheten och det 
ökade utrymmet för skolor att profilera sig skulle skapa bättre incitament för 
kostnadseffektivitet inom det samlade skolväsendet. Studierna visar dock att 
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den ökade konkurrensen om elever inom gymnasieskolan i många fall har lett 
till ökade kostnader för kommunerna. 

Kostnadsökningen har delvis med kommuners kvalitetssatsningar, speciali-
seringar av utbildningsalternativ och marknadsföringskostnader att göra. En 
betydande del av kostnaderna kan dock härröras till ett minskat elevantal och 
elevernas utbildningsval, och svårigheter för kommuner att planera sin verksam-
het i ett snabbföränderligt system. Kommuner med få elever har inte samma 
möjlighet att anordna samma utbud av program som kommuner med många 
elever har. Relativt många elever från kommuner med få elever går därför ofta  
i gymnasieskolor utanför hemkommunen. Kommuner med en elevminskning  
i kommunens egna gymnasieskolor, beroende på minskande elevkullar såväl 
som en ökande andel elever i fristående skolor eller i skolor i andra kommuner, 
har en större kostnadsökning per elev än kommuner med elevökning. Statis-
tiken visar att gymnasieelever i allt större utsträckning byter både skolor och 
program under sin gymnasietid, något som ofta innebär att studietiden förlängs. 
Det är elevens hemkommun som får stå för kostnaden för denna förlängda 
utbildningstid. 

Det innebär att kommunen som geografiskt och administrativt avgränsad 
enhet minskar i betydelse för elevers gymnasieval till förmån för stora enskilda 
huvudmän eller andra kommuners skolor. Samtidigt ska hemkommunen fort-
farande finansiera elevens utbildning. Detta leder till problem för mindre kom-
muner med betydande utpendling. Hemkommunen ska stå som garant för att 
eleverna får den utbildning de har rätt till och måste ha beredskap att erbjuda 
utbildning för elever som vill byta tillbaka till den egna kommunens skola. Detta 
problematiserar förhållandet att gymnasieskolan är en kommunal angelägenhet. 

Reella valmöjligheter – inte för alla elever
Reformerna syftade till att åstadkomma ”största möjliga frihet för barn och för-
äldrar att välja skola”.12 Studierna påvisar dock att de reella valmöjligheterna 
inte är de samma för alla elever t.ex. på grund av geografiska faktorer och kom-
munala villkor. Elevers faktiska möjlighet att välja grund- och gymnasieskola 
påverkas i stor utsträckning av det utbud av skolor och utbildningar som finns 
inom de lokala/regionala kontexter där de bor. Men även faktorer som geogra-
fiskt avstånd, infrastruktur och kommunal samverkan kan påverka valmöjlighe-
terna i praktiken. 

När det gäller val till gymnasieskolan gäller den reella valfriheten främst ungdo-
mar med höga avgångsbetyg från grundskolan. Alla elever kan inte välja fritt, vare 
sig avseende utbildningsprogram eller skola. När det gäller gymnasieskolan är det 

12. Prop. 1991/92:95 Om valfrihet och fristående skolor, s. 8
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eleverna med högst betyg som får sina val tillgodosedda. Elever med höga betyg 
kan söka sig långväga för att få gå i en önskad skola men samma långa väg kan 
bli konsekvensen för den elev som inte kommer in annat än i en skola som ligger 
långt hemifrån. I det första fallet är resvägen resultatet av ett önskat val av skola 
och utbildning, i det andra kanske enda möjligheten till en gymnasieutbildning. 

En annan faktor som kan påverka elevernas reella valmöjligheter är deras 
socioekonomiska bakgrund. Alla elever har inte samma förutsättningar att 
orientera sig bland alla utbildningsalternativ, särskilt elever utan studietradition 
i familjen tenderar att missgynnas i valprocessen. 

En annan elevgrupp som många gånger har ett sämre utgångsläge inför gym-
nasievalet är elever med utländsk bakgrund. Det handlar dels om socioekono-
miska bakgrundsfaktorer (såsom föräldrars utbildningsnivå, arbetsmarknadsan-
knytning och inkomstnivå), dels familjens vistelsetid i Sverige vilken påverkar 
både föräldrarnas och elevernas kunskaper i svenska och möjligheten att orien-
tera sig i det svenska utbildningssystemet. Kunskapen i svenska påverkar såväl 
elevernas studieprestationer som deras, och deras föräldrars, möjligheter att ta 
del av information om olika utbildningsalternativ. 

Studierna visar att valfrihet och den ökade mångfalden å ena sidan medför 
ökade möjligheter för elever och föräldrar att få sina önskemål och behov tillgo-
dosedda. Utvecklingen kan dock i praktiken leda till ett minskande utbud i vissa 
delar av landet och för vissa elevgrupper. Tendensen att skolmarknadsområden 
minskar i antal och blir allt större pekar på en utveckling där elever kan komma 
att få resa allt längre för att i praktiken kunna utnyttja utbudet av skolor. Detta 
påvisar betydelsen av ett fortsatt arbete med att skapa mer likvärdiga förutsätt-
ningar för elever att välja skola och utbildning.

Ett brokigt snabbt föränderligt skolsystem
Studierna visar på ett brokigt system som är föränderligt och svåröverblickbart. 
Skolmarknaden går inte att betrakta och begripliggöra som ett statiskt fenomen, 
utan som företeelse präglad av snabba förändringar. Det handlar såväl om de fri-
stående aktörernas dynamik och gymnasieskolans mångfald, som om elevers och 
föräldrars valbeteenden och skolhuvudmännens kostnadsutveckling. 

Detta understryker betydelsen av fortsatta analyser av marknadsutvecklingen, 
dess uttryck och konsekvenser. Studierna riktar ljuset mot förhållandet mellan 
utvecklingen inom skolsektorn och kommuners ekonomiska och demografiska 
utveckling. De tydliggör även förekommande regionala skillnader och de skilda 
förutsättningar som råder på olika typer av skolmarknader. De påvisar också 
den snabba utvecklingen gällande de enskilda huvudmännen och fristående 
skolorna kopplat till förändringar i elevantal samt frågor om t.ex. ägarstruk-
turer och etableringsmönster. Dessutom understryker studierna vikten av en 
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fördjupad kunskap om hur kommuner, enskilda huvudmän, skolor, rektorer/
skolledare, lärare, föräldrar och elever upplever och hanterar den allt mer diver-
sifierade skolmarknaden. 

Viktiga områden för vidare analys och utredning
Skolsektorns marknadsutveckling påverkas av faktorer som demografi och ut-
budet av skolor, men även det regelverk som utgör de grundläggande villkoren 
för skolans verksamhet. Detta väcker frågor om den framtida utvecklingen med 
minskande elevkullar samt den nya skollagen och de reformer som för närva-
rande genomförs inom grund- och gymnasieskolan. 

Sedan läsåret 2001/02 har elevantalet i grundskolan minskat. Enligt nuva-
rande prognoser kommer elevantalet att ytterligare minska fram till läsåret 
2012/13, för att därefter öka igen. Efter ett decennium av ökande elevkullar 
påbörjades läsåret 2008/09 en elevminskning i gymnasieskolan. Den pågående 
elevminskningen kommer enligt nuvarande prognoser att fortsätta fram till och 
med 2015/16, för att därefter stiga igen. Samtidigt som det totala elevantalet 
minskar, så ökar både antalet skolor som drivs av enskilda huvudmän och anta-
let elever som går i fristående grund- och gymnasieskolor. Vi ser således framför 
oss en situation med sjunkande elevantal och, som en konsekvens av det, en 
ökad konkurrens om eleverna mellan huvudmän och mellan specifika skolor. 

En annan fråga rör införandet av den nya skollagen samt den reformerade 
gymnasieskolan och förändringar i grundskolan, och de nya villkor som detta 
medför. Genom den nya skollagen så gäller i stort sett samma villkor för offent-
liga och enskilda huvudmän. Fristående skolor ska i stort följa samma läropla-
ner, kurs- och ämnesplaner, bestämmelser i skolformsförordningarna och övriga 
föreskrifter som den offentliga skolan. Med detta görs villkoren för offentliga 
och enskilda huvudmän mer lika. Inom den nya gymnasieskolan ska således 
både kommunala och fristående gymnasieskolor erbjuda nationella program, 
och möjligheten för huvudmän att utveckla lokala varianter begränsas. Inom 
grundskolan genomförs försöksverksamhet med spetsutbildningar och att även 
i andra fall använda tester och prov för antagning till profilklasser och -skolor.  
Ytterligare förändringar som kan få konsekvenser för såväl elever som kom-
muner, enskilda skolhuvudmän och skolor är de skärpta behörighetskraven till 
gymnasieskolan och den förändrade betygsskalan. 

Ett av Skolverkets huvuduppdrag är att följa utvecklingen inom skolväsendet. 
Mot bakgrund av det avser Skolverket att fortsätta och ytterligare fördjupa ana-
lysen av marknadsutvecklingen. Det finns ett behov av fördjupade kunskaper 
om marknadsaktörernas förutsättningar och strategier, förekommandet av lokala 
och regionala skillnader i landet, elevernas val- och utbildningsvillkor samt hur 
utvecklingen påverkar likvärdigheten och kvalitén inom skolväsendet. 
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Skolverkets studier
I det följande avsnittet kommer huvuddragen i Skolverkets studier inom temat 
Skolmarknadens konsekvenser att redovisas. För mer ingående information om 
studierna hänvisas till respektive rapport och promemoria.

Skolmarknadens geografi
Studien Skolmarknadens geografi. Om gymnasieelevers pendling på lokala och  
regionala skolmarknader13 tar sin utgångspunkt i elevers gymnasieval. Det geo-
grafiska och administrativa område som en enskild kommun utgör räcker inte 
alltid till för att beskriva skolmarknader som är funktionellt sammanhållna. 
Detta då gymnasieelever i allt större utsträckning söker sig till gymnasiesko-
lor som ligger i andra kommuner än den kommun där de är folkbokförda.  
I studien delas Sveriges kommuner in i geografiskt sammanhängande lokala och 
regionala skolmarknader, bestående av flera kommuner. Utgångspunkten för 
indelningen är elevernas val av gymnasieskola. Metoden bygger på och vidare-
utvecklar en metod som tagits fram av SCB. 

De lokala skolmarknaderna

Utifrån elevers gymnasieval kan Sveriges 290 kommuner delas in i 94 lokala 
skolmarknader. Indelningen baseras på gymnasieelevers skolpendling över kom-
mungränser under läsåret 2009/10, och beskriver geografiskt avgränsade skol-
marknader som är självständiga vad gäller utbudet av och efterfrågan på gym-
nasieutbildning. 

Administrativ samverkan mellan kommuner och kollektivtrafikens omfatt-
ning utgör två grundläggande förutsättningar för pendlingens omfattning och 
vilken riktning den tar. Förutom regeln om frisök till kommunala skolor (dvs. 
att elever har rätt att söka till gymnasieutbildningar i annan kommun än i hem-
kommunen/samverkansområdet även om utbildningen finns där) och fristående 
skolors riksrekrytering, spelar kommuners samverkan i form av gymnasieför-
bund och samverkansavtal kring gymnasieutbildning in på elevers handlings-
utrymme vid val av utbildning. Den sammanlagda effekten av dessa förutsätt-
ningar påverkar hur eleverna kan utnyttja det regionala utbildningsutbudet. 

Antalet lokala skolmarknader har minskat mellan läsåren 2003/04 och 
2009/10, vilket indikerar att gymnasieelevernas rörelsemönster i geografin har 
förändrats. Utpendlingen från kommuner som det tidigare läsåret utgjorde 
stora utbildningscentra på en lokal skolmarknad har ökat, och riktas i ökande 

13. Skolverket 2011 a
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utsträckning mot större marknader centrerade kring större städer. Några utbild-
ningscentra har fått en prägel av regioncentra. Det har skett en regionalisering, 
eller centrering, av pendlingsströmmarna. De lokala skolmarknaderna har blivit 
större och är i större utsträckning än tidigare sammansatta av ett ökat antal 
delmarknader, som tillsammans knyter samman de regionala skolmarknaderna.

Sex olika typer av lokala skolmarknader kan identifieras. Dessa benämns 
storstadsområden, regionala centra (större och mindre), lokala centra (större och 
mindre) samt kommunala centra. Sammantaget beskriver grupperingarna, uti-
från de lokala marknadernas storlek (elevantal) och regionala prägel, olika typer 
av lokala skolmarknader. Dessa kan fungera som grund för vidare analyser av 
utvecklingen på skolmarknaderna. Metoden är dels ett verktyg för att beskriva 
förändring, dels ett verktyg för analys av skolmarknaders funktionalitet.

Fallstudier av två regionala skolmarknader

För att komplettera den utarbetade metoden genomfördes fallstudier av två re-
gionala skolmarknader: Växjö och Karlstad-Hammarö. En regional skolmark-
nad består av två eller fler lokala skolmarknader, och begreppet tar hänsyn till 
att skolmarknader ofta är överlappande och att en kommun därmed kan ha 
en stark koppling till mer än en lokal skolmarknad. Fallstudierna omfattar en 
beskrivning av elevunderlag, skol- och programstrukturer i regionerna för läs-
året 2009/10, samt förändrade pendlingsmönster mellan läsåren 2003/04 och 
2009/10 utifrån begreppen regionförstärkning och regionförstoring. 

Fallstudierna bekräftar i stora delar den förändring som skett på nationell 
nivå. De representerar också två olika sätt på vilka dessa förändringar har kom-
mit till stånd. Växjö kommun har fått en tydligare prägel av regioncentrum, 
då det tillkommit en delmarknad genom en ökad inpendling från Älmhults 
kommun. Genom denna regionförstärkning har en ny regional skolmarknad 
uppstått. Men också Karlstad kommun, som till skillnad från Växjö kom-
mun redan läsåret 2003/04 hade en regional struktur, har förändrats i sin roll 
som utbildningscentrum. Utpendlingen från Karlstad kommun har ökat, men 
genom ett ökat ömsesidigt pendlingsutbyte med grannkommunen Hammarö 
har kommunparet Karlstad-Hammarös självständighet ökat vad gäller tillgång 
och efterfrågan på gymnasieutbildning. Samtidigt har kommuner som Torsby, 
Arvika, Säffle och Åmål starkare knutits till regionens centrum i Karlstad- 
Hammarö och dessa kommuner har själva förlorat sin status som större utbildnings- 
centra. Denna regionförstoring, med Karlstad kommun i mitten, har varit  
tämligen omfattande räknat i tillskottet av antal lokala skolmarknader och kom-
muner.
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Enskilda huvudmän och  
skolmarknadens ägarstrukturer
I studien Enskilda huvudmän och skolmarknadens ägarstrukturer14 redovisas en 
nationell bild för läsåret 2009/10 av förekomsten av enskilda huvudmän som 
anordnar utbildning på grund- och gymnasienivå. Syftet med studien är att 
belysa de enskilda huvudmännens mångfald, företagsstruktur och förändring 
mellan 2005 och 2009. 

De fristående aktörerna läsåret 2009/10

För läsåret 2009/10 identifierades i denna studie 779 enskilda huvudmän som 
har tillstånd att driva en skola. Dessa enskilda huvudmän utgjorde 71 procent 
av samtliga skolhuvudmän. Tillsammans drev de 21 procent av samtliga grund- 
eller gymnasieskolor i Sverige och 14 procent av samtliga elever gick i dem.  
I huvudsak är de fristående aktörerna specialiserade på en skolform, antingen 
undervisning på grundskolenivå eller på gymnasienivå. De allra flesta driver 
bara en (1) skola. 

I studien delas de enskilda huvudmännen in i tre olika storleksklasser avse-
ende antalet skolor: små (endast en (1) grundskola eller gymnasieskola), medelstora  
(2 till 4 grundskolor eller gymnasieskolor) samt stora (minst 5 grundskolor eller 
gymnasieskolor). Omkring en femtedel av landets gymnasieelever går på en fri-
stående skola, och av dessa går nästan hälften på en skola som drivs av en stor 
fristående aktör. Det betyder att, totalt sett, var tionde elev går i en gymnasieskola 
som drivs av en stor enskild huvudman. Drygt var tionde grundskoleelev går på 
en fristående skola. Av dessa går drygt hälften i en skola som drivs av en liten fri-
stående aktör, vilket motsvarar sex procent av samtliga grundskoleelever i landet. 

Enskilda huvudmän kan driva sina fristående skolor på olika sätt. Nästan tre 
av fyra fristående aktörer som driver gymnasieskolor är aktiebolag. Fördelningen 
är jämnare mellan olika juridiska former av de aktörer som driver grundskolor, 
även om de flesta av dessa också är aktiebolag. Utöver aktiebolag förekommer 
främst ekonomiska föreningar, ideella föreningar och stiftelser på grundskole-
nivån. För huvudmän som driver gymnasieskolor märks framförallt stiftelserna, 
vid sidan av aktiebolagen. 

Drygt 25 procent av samtliga enskilda skolhuvudmän ingår i en koncern 
(dvs. ekonomiska enheter bestående av juridiskt självständiga företag, inom vilka 
det finns minst en skolhuvudman som majoritetsägs av ett annat företag), och 
majoriteten av dessa är aktiebolag. Framförallt finns koncerner bakom de skol-
företag som driver gymnasieskolor. Nästan hälften av de skolföretag som driver 
gymnasieskolor ingår i en koncern, vilket omfattar två tredjedelar av samtliga 

14. Skolverket 2012a
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fristående gymnasieskolor och tre av fyra gymnasieelever i fristående skolor. Ett 
företags anknytning till en koncern är vanligast bland de stora skolföretagen. 
En övervägande majoritet av skolföretagen är dock små företag, varför de små 
företagen antalsmässigt även dominerar inom koncerner. Det gäller i synnerhet 
bland företag som driver grundskolor. 

I denna studie identifieras 170 koncerner med skolinnehav. Det finns både 
stora och små koncerner med skolor, räknat i antal enskilda huvudmän och 
i antal skolor som dessa driver. Som mest förekommer åtta ägarnivåer, vilket 
innebär att det som mest finns sex företag och ägarintressen mellan koncern-
modern och den huvudman som driver den enskilda skolan och som ansvarar 
för elevernas skolgång. Det vanligaste läsåret 2009/10 är att endast en skola 
finns inom respektive koncern. Den största skolkoncernen består, å andra sidan, 
av företag som tillsammans driver 91 grundskolor och gymnasieskolor. Kon-
cernmodern är i de flesta fall ett svenskt aktiebolag. I ett fåtal fall är koncern-
modern ett utländskt bolag. Samtliga enskilda huvudmän är svenskägda, likaså 
samtliga de företag (moderbolag) som är den närmaste ägaren.

Företagsstruktur och skoldynamik 2005 och 2009

Antalet enskilda huvudmän som driver grundskolor eller gymnasieskolor har ökat 
med 30 procent mellan 2005 och 2009. Särskilt stark var ökningen av aktörer som 
driver gymnasieskolor, vilket delvis är ett svar på den kraftiga ökningen av anta-
let gymnasieelever under perioden. Ökningen har skett i samtliga storleksklasser. 
Procentuellt sett har den dock varit som starkast bland de medelstora och stora 
aktörerna, som antalsmässigt dock står för en mindre del av det totala antalet. 
Aktiebolagen står för merparten av nettotillväxten av samtliga fristående aktörer. 
Antalet enskilda huvudmän som ingår i en koncern har ökat kraftigt mellan 2005 
och 2009, men från förhållandevis låga nivåer antalsmässigt. Det gäller särskilt de 
medelstora aktörerna som har mer än fördubblat sitt antal. 

Antalet grundskolor och gymnasieskolor med enskild huvudman har ökat 
med 45 procent. Särskilt stark har denna ökning varit av skolor som ägs av 
medel stora och stora fristående aktörer. Nästan 60 procent av ökningen beror 
på en ökning av antalet skolor som ägs av enskilda huvudmän och expansionen 
har nästan uteslutande varit förlagd till de koncernägda huvudmännen. 

Under perioden 2005–2009 har antalet kommunala grundskolor minskat 
kraftigt medan såväl fristående grundskolor som gymnasieskolor ökat kraftigt. 
En allt större andel av de nystartade skolorna under perioden är fristående, 
medan nedläggningar främst har skett av kommunala skolor. Dynamiken är 
störst bland de fristående aktörer som driver gymnasieskolor. Detta avspeglar 
delvis den konkurrens om eleverna som tilltagit under perioden. Hälften av de 
nya skolorna har bildats genom att nya, små fristående aktörer etablerats. En 
tredjedel av de nya skolorna har tillkommit genom de stora aktörerna. Omkring 
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åtta av tio skolor som startats under perioden har varit aktiebolag, och drygt 
hälften av alla nedläggningar av skolor har gjorts av aktiebolag. Aktiebolagen 
står för nästan hela nettotillskottet av skolor (nya skolor minus nedlagda skolor) 
mellan 2005 och 2009. Utvecklingen under perioden har därutöver gått mot en 
ökad andel koncernägda skolor. Sex av tio skolor som startats under perioden 
drivs emellertid av en fristående aktör som inte ingår i en koncern. 

Konkurrensen om eleverna  
– Kommunernas hantering av minskande 
gymnasiekullar och en växande skolmarknad
Studien Konkurrensen om eleverna – Kommunernas hantering av minskande gym-
nasiekullar och en växande skolmarknad 15 ger en bild av hur kommuner hanterar, 
planerar och dimensionerar sin gymnasieverksamhet mot bakgrund av ett mins-
kande elevunderlag och ett växande gymnasieutbud. 

Konkurrensläget och variationen

Storstadskommunerna har störst andel elever som går i fristående gymnasiesko-
lor. Många av dessa elever kommer från andra kommuner. Andelen folkbok-
förda elever som går i fristående gymnasieskolor är också störst i storstäderna, 
medan den är lägst i glesbygdskommunerna. Glesbygds- och mindre kommuner 
har däremot hög andel elever som går i andra kommuners skolor, vilket storstä-
derna inte har. Förorts- och pendlingskommuner har såväl hög andel elever som 
går i fristående, som i andra kommuners gymnasieskolor. Andelen folkbokförda 
elever som går i dessa kommuners egna gymnasieskolor är därmed genomsnitt-
ligt låg. Variationen inom kommungruppen är dock stor. Vid den tidpunkten 
som studien genomfördes var intresset för att starta fristående gymnasieskolor 
stort. Flertalet kommuner förväntade sig att det skulle bli svårare att planera och 
dimensionera den egna gymnasieverksamheten de kommande åren.

Kommunerna om konkurrensens följder

De vanligaste svaren på vad konkurrens om gymnasieelever innebär är, enligt 
kommunala tjänstemän och rektorer, ökade kommunala kostnader, fler elev-
er som byter utbildning, mer kvalitetsarbete i kommunernas gymnasieskolor 
samt ytterligare specialisering av utbildningsalternativen. Marknadsföring, dis-
krepans mellan elevantal och organisation samt kvalitetssatsningar har enligt 
många kommuners bedömningar lett till ökade kostnader. Studien visar att 
elever i ökad utsträckning byter utbildning både innan och efter att skolor har 

15. Skolverket 2010
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rapporterat elevantal till Skolverkets uppföljningssystem den 15 oktober, vilket 
medför att mönstret bara delvis kan följas i den officiella statistiken. Utsagor i 
den här rapporten tyder på att elevers rörlighet på gymnasiemarknaden är ett 
komplext fenomen som beror på olika faktorer. Konkurrens om gymnasieelever 
har enligt enkätsvar och intervjustudien bidragit till kvalitetsutveckling i den 
kommunala gymnasieskolan i avseenden som inte är självklart avläsbara på re-
sultaten, åtminstone inte på kort sikt. Ytterligare en följd uppges vara ett mer 
specialiserat utbud av kurser och utbildningar genom inriktningar och profiler, 
dvs. en ökad mångfald.

Hur kommuner uppger att de hanterar konkurrensen

I sina roller som utbildningsproducenter försöker kommuner och skolor både 
påverka och anpassa sig till gymnasiemarknaden. De använder sig av konkur-
rerande strategier, samverkan och flexibilitet. De strategier som kommuner och 
kommunala gymnasieskolor använder sig av för att påverka marknaden är mark-
nadsföring och attraktiva utbud. Med attraktiva utbud avser respondenterna 
speciella inriktningar och profiler, stort kursutbud samt god kvalitet i undervis-
ning, lokaler och elevhälsovård. 

Kommuner kan genom samverkande strategier både påverka och anpassa sig 
till marknadsläget. Samverkan som förekommer i syfte att påverka marknaden 
handlar t.ex. om att flera kommunala gymnasieskolor gemensamt erbjuder ett 
stort kursutbud för att locka fler sökande. Samverkan med andra kommuner 
är en anpassande strategi för att kunna erbjuda ett stort eller tillräckligt stort 
programutbud, när elevantalet minskar. Samverkan mellan kommunala och fri-
stående huvudmän gäller framför allt intagning, och kan ses som en anpassande 
strategi som underlättar för alla parter. Flexibilitet är en anpassande strategi. 
Kommuner måste, när elever väl har valt och tagits in, vara flexibla och anpassa 
sin organisation till elevunderlaget. 

Faktorer som påverkar planering och dimensionering

Kommunerna verkar både som utbildningsproducent och därmed konkurrent 
till andra skolhuvudmän, och genom sitt grundansvar även som finansiär och 
garant för att kommunens ungdomar får den möjlighet till utbildning som de 
har rätt till. Grundansvaret kan kommunerna tillgodose genom att erbjuda ut-
bildning i egen regi och genom samverkan. Det totala utbudet av utbildningar 
i närområdet, eventuella samverkansavtal eller gymnasieförbund, samt elevernas 
ansöknings-, omvals- och bytesmönster påverkar i vilken omfattning en kommun 
behöver vara utbildningsproducent för att uppfylla sin roll som garant. 

Kommunernas planering och dimensionering av sin gymnasieverksamhet 
beror på en kombination av olika faktorer, och lokala förhållanden. Elevminsk-
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ningen är den mest framträdande faktorn som kommuner förutspår kommer 
påverka den kommande planeringen och dimensioneringen av kommunernas 
gymnasieverksamhet. Stadskommunerna samt förorts- och pendlingskommu-
nerna förväntar sig att ett ändrat antal platser i fristående gymnasieskolor kommer 
att försvåra framtida planering och dimensionering. Studien visar att elevunder-
lagets, konkurrensens och ansökningsmönstrens föränderlighet kan vara svårför-
utsägbara för kommuner. Kommuners grundansvar att erbjuda ungdomar kom-
munal gymnasieutbildning ställs på sin spets när många elever söker och börjar i 
andra huvudmäns gymnasieskolor och sedan vill byta till den egna kommunens 
skola, så kallade hemvändare. Rapporten visar att även andra faktorer påverkar 
kommunernas planering av sin gymnasieskola, t.ex. det kommunalekonomiska 
läget och den nya gymnasiereformen. Sammantaget ställer konkurrens krav på 
kommuners förmåga att anpassa sitt utbud till ett osäkert elevunderlag samt en 
föränderlig utbildningskarta och ansökningsbild.

Elevutveckling och kostnadsutveckling för 
kommunala och fristående gymnasieskolor  
perioden 2005–2009
I studien Elevutveckling och kostnadsutveckling för kommunala och fristående  
gymnasieskolor perioden 2005–200916 kartläggs och analyseras hur huvudmän-
nens utbud av gymnasieutbildning och kostnader per elev för gymnasieskolan 
har förändrats under tidsperioden 2005–2009. 

Utveckling av antalet elever, skolor och programutbud

Under tidsperioden har antalet gymnasieelever i landet ökat med ca 10 procent. 
Det råder dock stor variation mellan kommuner, från en minskning av antalet 
folkbokförda elever med nära 30 procent till en ökning med nära 30 procent. 
Antalet folkbokförda elever minskade i drygt 50 kommuner. Antalet elever som 
går i hemkommunens gymnasieskolor har minskat något. Samtidigt har antalet 
elever som går i en fristående skola respektive i annan kommunal skola än den 
egna kommunens ökat. 

Antalet gymnasieskolor har ökat från ca 795 gymnasieskolor 2005 till nära 
980 gymnasieskolor 2009. De fristående skolorna står för hela ökningen. 
Omkring 90 procent av alla elever som går i fristående skolor gick i en skola 
i någon av följande tre kommungrupper: större städer, storstäder samt förorts-
kommuner. Det finns således en stark koncentration av elever i fristående skolor 
i ett fåtal kommungrupper.

16. Skolverket 2011b
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Den stora ökningen av gymnasieskolor har inneburit ett kraftigt ökat utbud 
av program. Elevers val har stor betydelse för vilket utbud som en kommun 
kan anordna. En minskad efterfrågan kan leda till att skolor och program läggs 
ned, en ökad efterfrågan kan innebära en mer effektiv skolorganisation, med 
mer fyllda klasser eller dubblerade program. Kommuner med få elever har inte 
samma möjlighet att anordna ett komplett utbud av program som kommuner 
med många elever. Elever från kommuner med få elever går därför ofta i en 
gymnasieskola utanför den egna kommunen. I storstäder och större städer går 
eleverna ofta kvar i den egna hemkommunen, men fler väljer en fristående skola 
i kommunen. I förorts- och pendlingskommuner går många elever i kommu-
nala och fristående skolor i annan kommun.

På riksnivå visar statistiken att de fristående skolorna har tagit hand om elev-
ökningen och att kommunernas skolor har ett oförändrat antal elever. På kom-
munnivå däremot är bilden en annan. Många kommuner har haft en kraftig 
elevminskning, andra har haft en ökning.

Kostnadsutveckling för skolhuvudmän och hemkommuner

De enskilda huvudmännens kostnader per gymnasieelev var lägre än de kom-
munala huvudmännens under tidsperioden, och skillnaderna har ökat  under 
perioden. De enskilda huvudmännens kostnader per elev är under 2009 
ca 11 procent lägre än kommunernas kostnader per elev.17 Kommunernas 
kostnader har ökat med 13 procent och de fristående skolornas kostnader med  
4 procent i löpande priser. I stort sett alla kostnadsslag har ökat mer för de kom-
munala huvudmännen än för de enskilda. Även när hänsyn tas till hur kostnads-
krävande huvudmännens programutbud är så har de enskilda huvudmännen 
lägre kostnader per elev än de kommunala.18 Kommunala och enskilda huvud-
män har i stort sett lika kostnadskrävande programutbud, och programutbudet 
har utvecklats likartat för huvudmännen. Skillnaderna i kostnader och kost-
nadsutveckling beror således på andra faktorer än på programutbudet.

Fristående skolors lägre lärartäthet kan förklara en stor del av skillnaden i 
undervisningskostnaden mellan kommunala och fristående gymnasieskolor. 
Fristående skolor har även lägre kostnader för lokaler, elevvård och övriga kost-
nader. Kostnaderna för läromedel och skolmåltider är däremot högre i de fristå-
ende skolorna än i de kommunala. 

Kommuner med störst elevminskning har ökat sina kostnader per elev i gym-
nasieskolan betydligt mer än kommuner med elevökning. I den grupp av kom-

17. De fristående skolornas kostnader innehåller moms. Vid jämförelsen har de fristående  
skolornas kostnader reducerats med 6 procent för momsen.

18. Med programutbud för de enskilda huvudmännen avses de program utbildningarna i  
bidragshänseende har hänförts till.
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muner som minskade elevtalen mest minskade även antalet elever per program 
och skola kraftigt, vilket kan vara en bidragande orsak till kostnadsökningen 
per elev.

Kommunerna har under perioden ökat samverkan med varandra för att 
kunna erbjuda ett bredare utbud av program. Genom samverkan och nya 
bestämmelser om ersättning till fristående gymnasieskolor har antalet kommu-
ner som ersätter de fristående skolorna efter riksprislistan minskat väsentligt.19

Gymnasieelevers byten av program och skolor innebär ofta att studietiden 
förlängs. Kostnaderna för denna förlängning av studietiden står hemkommu-
nen för.

Gymnasieelevers byten av program och skolor
Studien Gymnasieelevers byten av program och skolor20 syftar till att öka kunska-
pen om gymnasieelevers byten mellan olika program och mellan skolor. Bak-
grunden till studien är att kommuner upplever att den ökade konkurrensen har 
medfört att fler gymnasieelever byter program och skola.21 

Byten enligt uppföljningsstatistiken

Av de elever som var nybörjare i åk 1 i gymnasieskolan hösten 2006 hade 11 
procent bytt program två år senare. Andelarna som bytte från studie- respektive 
yrkesförberedande program var lika stora. Det var vanligast att elever bytte till en 
yrkesförberedande utbildning oavsett vilken utbildning de hade börjat på. 

Efter ett byte till ett yrkesförberedande program var det vanligt att eleven låg 
ett år efter gängse genomströmningstakt. Elever som bytte från ett studieförbe-
redande program till ett annat studieförberedande program upprätthöll i större 
utsträckning genomströmningen på tre år. 

Andelen elever som fick slutbetyg efter tre studieår var avsevärt lägre bland 
programbytarna än bland elever som gått kvar på samma utbildning. 

Pojkar bytte program i något större utsträckning än flickor. Det fanns vidare 
en tendens att byta utbildning från yrkesförberedande program där det motsatta 
könet var i majoritet. Tendensen var tydligare bland flickor än bland pojkar. De 
elever som bytte program hade som grupp lägre meritvärden från grundskolan, 
samt i lägre grad någon högutbildad förälder, i jämförelse med de elever som 
stannade kvar på samma program. 

19. Riksprislistan är en av Skolverket beräknad prislista som anger ersättning per elev på ut-
bildning med anknytning till nationella program. Listan används för ersättning för elever  
i fristående skolor av de kommuner som inte själva anordnar eller erbjuder det aktuella 
programmet.

20. Skolverket 2011c
21. Skolverket 2010
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Antalsmässigt bytte fler elever från kommunala skolor till fristående än i mot-
satt riktning (2 745 elever jämfört med 1 722). Andelsmässigt bytte dock fler 
elever från en fristående till en kommunal skola (åtta procent jämfört med tre 
procent). 

Byten ur kommunernas perspektiv

Intervjustudien visar att omfattningen av byten är större än vad Skolverkets 
uppföljningsstatistik visar, eftersom de förändringar som sker före 15 oktober 
då SCB gör sin insamling av statistik inte syns i uppföljningssystemet. En del 
kommuner beskriver att elever gör omval i betydande omfattning i början av 
terminen, detta avser framför allt valen av skola. Förändringar av elevfördel-
ningen mellan skolor efter terminsstart försvårar kommunernas planering av 
den egna gymnasieverksamheten.

I de fall som elevers programbyten medför en förlängd gymnasietid leder 
det till ökade kostnader för hemkommunen eftersom den finansierar ungdo-
mars gymnasieutbildning. Hemkommuner försöker reducera antalet byten 
genom t.ex. ökade satsningar på studie- och yrkesvägledning i grundskolan, 
samt anpassa sig till de byten som ändå förekommer t.ex. genom individuella 
lösningar för bytande elever. 

Omval och byten av program och skola kan ses som effekter av den ökade 
valfriheten för elever. Därmed finns en koppling mellan byten och marknads-
anpassningen av gymnasieskolan med ökad valfrihet för elever och konkurrens-
utsättning av skolutbudet. Konkurrenssituationen ger skolor incitament att spe-
cialisera och profilera sina utbildningar för att attrahera elever.

Ungdomars uppfattningar om gymnasievalet 
Ungdomars uppfattningar om gymnasievalet22 utgörs av en litteratursammanställ-
ning av tidigare forskning och undersökningar från tidsperioden 2000–2010 
om hur ungdomar uppfattar gymnasievalet och vilka faktorer som påverkar  
deras val.23 

22. Skolverket 2012b
23. Sammanställningen omfattar avhandlingar, rapporter och undersökningar, magisteruppsatser, 

statliga offentliga utredningar (SOU), vetenskapliga artiklar, böcker och antologikapitel samt 
tidigare rapporter från Skolverket. Sammanställningen omfattar fler källor än de som finns 
redovisade i denna promemoria. För komplett källförteckning se ursprunglig promemoria. 
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Vad väljer ungdomarna och varför väljer de som de gör?

Föräldrars utbildningsbakgrund framstår som den faktor som har störst be-
tydelse för ungdomars gymnasieval.24 Ungdomar med högre socioekonomisk 
bakgrund tenderar att välja gymnasieutbildningar som leder till fortsatta stu-
dier, och tenderar även att få höga betyg i jämförelse med andra elevgrupper.25 
Ungdomar med lägre socioekonomisk bakgrund tenderar att i större utsträck-
ning välja yrkesinriktade utbildningar.26 Studierna visar att skillnader gällande 
vilken utbildningsinriktning, och även vilka gymnasieskolor, som ungdomar 
med olika sociala bakgrunder väljer kan dels förklaras av deras betyg, dels av 
vad som kan betraktas som en självsortering. En studie uppmärksammar särskilt 
att alla elever inte kan välja fritt som en följd av betygskonkurrensen, utan att 
den reella valfriheten framför allt gäller för ungdomar som har bra betyg.27 Ett 
flertal utbildningssociologiska studier visar att den sociala segregation som präg-
lar gymnasieskolan även kan förklaras av att elever gjort en självsortering med 
utgångspunkt i sociala, ekonomiska och kulturella bakgrundfaktorer.28 Vidare 
kan elever som saknar studietradition i familjen missgynnas i valsituationen då 
de har sämre förutsättningar att hantera de ofta mångtydiga budskap som val-
friheten bygger på.29 Samtidigt visar andra studier att elever fått ett vidgat möj-
lighetsrum när det gäller val av gymnasieutbildning, och att valfriheten även kan 
möjliggöra klassöverskridande val.30 

De populäraste gymnasieprogrammen, oavsett kön, är de två studieförbe-
redande programmen samhällsvetenskapsprogrammet och naturvetenskaps-
programmet.31 Ett antal gymnasieprogram uppvisar en förhållandevis jämn 
könsfördelning: naturvetenskaps- och samhällsvetenskapsprogrammet samt 
medieprogrammet.32 Ett flertal studier påvisar skillnader i hur pojkar och flickor 
väljer gymnasieutbildning när det gäller de mer yrkesförberedande program-
men.33 Pojkar tenderar att söka sig till bygg-, fordons- och industriprogram-
men och flickor till omvårdnads- samt barn- och fritidsprogrammen. En statlig 
offentlig utredning uppmärksammar kulturella och sociala förväntningar på 
vilka yrken som är lämpliga för flickor respektive pojkar, som kan bidra till att 

24. Broady & Börjesson 2008; Korsén & Källström 2005; Lidegran 2009; Lund 2008; Lund-
qvist 2005; Palme 2008; Sandell 2007

25. Skolverket 2004b; SOU 2006:40
26. SOU 2006:40
27. Lund 2006
28. Lidegran 2009; Palme 2008; Sandell 2007
29. Lund 2006
30. Lund 2006; Sandell 2007
31. SOU 2010:99
32. SOU 2009:64; Skolverket 2006 a
33. Broady & Börjesson 2008; Sandell 2007; Skolverket 2004 b, 2006 a; SOU 2004:43, 

2006:40, 2009:64, 2010:75, 2010:99.
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begränsa individens utbildnings- och yrkesval.34 Ett liknande mönster identifie-
ras när det gäller lärlingsprogrammen.35 Andelen pojkar är högst inom energi-, 
el-, industri- och fordonsprogrammen. Andelen flickor är störst inom omvård-
nads-, barn och fritids- samt naturbruksprogrammen. 

Ett par studier diskuterar förekommande skillnader mellan elever med svensk 
och elever med utländsk bakgrund avseende bland annat behörighet till gymna-
sieskolan samt andelen som fullföljer sin gymnasieutbildning.36 Fler elever med 
utländsk än med svensk bakgrund lämnar grundskolan med ofullständiga betyg, 
och är överrepresenterade bland dem som inte blir behöriga till gymnasieskolans 
nationella program. Särskilt utsatta är de som själva invandrat efter skolstart. 
Dessa skillnader har i stor utsträckning med elevernas socioekonomiska bak-
grund att göra.37 Föräldrarnas utbildningsbakgrund från sina ursprungsländer 
har stor betydelse för elevernas utbildningsval, men även föräldrarnas situation 
på arbetsmarknaden i Sverige och det sociala sammanhang som eleverna befin-
ner sig i har betydelse.38 En större andel av elever med utländsk bakgrund har 
föräldrar som är lågutbildade och/eller arbetslösa, ensamstående och har en lägre 
disponibel inkomst.39 Utifrån dessa faktorer har elever med utländsk bakgrund 
ofta ett sämre utgångsläge. Skillnaderna mellan svenskfödda elever och dem som 
invandrat efter skolstart kvarstår även om hänsyn tas till dessa socioekonomiska 
bakgrundsfaktorer. En förklaring är att tiden i Sverige påverkar elevernas kun-
skaper i svenska, vilket i sin tur påverkar deras skolprestationer. 

Gymnasievalets förutsättningar kan vidare kopplas till plats då det finns skillna-
der mellan orter vad gäller utbud samt att utbildningsprogrammens status regleras 
utifrån ortens karaktär.40 Faktorer i närmiljön kan påverka elevers gymnasieval.41 
Det kan exempelvis handla om att det finns ett universitet/högskola på orten, 
hur utbudet av gymnasieskolor och program/inriktningar ser ut och om det finns 
många i regionen som har hög utbildning etc. Hur den lokala arbetsmarknaden 
och arbetslöshetsnivån ser ut kan också påverka vilken betydelse gymnasieskolan 
tillskrivs och hur elever förhåller sig till utbildning och olika utbildningsval. 

En annan aspekt har med boende- och skolsegregation att göra. Elever som 
går i skolor med hög andel elever med utländsk bakgrund tenderar att uppnå 
lägre resultat än elever i andra skolor.42 Detta handlar dock i stor utsträckning om 

34. SOU 2009:64
35. SOU 2010:75
36. Lundqvist 2005; Skolverket 2004 a
37. Skolverket 2004 a
38. Lundqvist 2005
39. Skolverket 2004 a
40. Sandell 2007
41. Skolverket 2006 a, b
42. Skolverket 2004 a



28 EN BILD AV SKOLMARKNADEN

skolornas socioekonomiska elevsammansättning avseende föräldrars utbildnings-
nivå, sysselsättningsgrad och familjens disponibla inkomst. Det handlar även om 
skolspecifika förhållanden som var skolorna ligger. Elever i invandrartäta områden 
får ofta mindre kontakt med svenska språket. En sociologisk studie visar att det 
många gånger finns en hög social barriär för ungdomar som bor i socialt utsatta 
invandrartäta områden att börja på gymnasieskolor i andra områden.43 

Hur resonerar ungdomarna?

För många ungdomar handlar gymnasievalet om att finna sin plats och sin iden-
titet. En studie diskuterar hur ungdomar upplever att de passar in på vissa utbild-
ningsprogram men inte på andra, och hur de som en följd av detta väljer utbild-
ning mer utifrån vilka de är eller uppfattar sig vara än efter vad de skolmässigt 
presterar.44 Det handlar då om att välja en skola med en profil som överensstäm-
mer med den egna livsstilen.45 De väljer en skola där de andra eleverna förväntas 
ha liknande ambitioner, drömmar och förväntningar. Gymnasievalet blir därmed 
ett slags livsstilsval som har med den egna identiteten att göra.46 

Ett flertal studier diskuterar hur ungdomar kan känna sig osäkra på sina 
utbildningsval och är i stort behov av vägledning, information och stöd. En 
studie visar att behovet av stöd är relaterat till personlighet, klasstillhörighet 
men även var i valprocessen ungdomarna befinner sig.47 Under valprocessen 
kan eleverna bli medvetna om att gymnasievalet handlar om deras framtid och 
somliga upplever då att de inte är riktigt mogna att välja utbildning. En annan 
studie lyfter fram att ungdomar upplever att information om gymnasievalet kan 
vara svår att överblicka på grund av det digra utbud av utbildningsvägar som 
marknadsförs.48 Detta komplicerar möjligheten att värdera olika alternativ. En 
del känner att de gör sitt val utan att vara klara över vad valet kan komma att 
betyda i framtiden. En avhandling diskuterar hur det ”fria valet” på så sätt tycks 
öka pressen på individen att göra ”rätt” sorts val, och att elevernas osäkerhet kan 
bidra till att de orienterar sig mot den sociala bakgrund de har, vilket i sin tur 
kan leda till att sociala skillnader reproduceras.49 

En statlig utredning visar att ungdomar upplever stress på grund av krav 
från föräldrar och lärare att de ska få höga poäng och komma in på gymnasie-
skolan.50 Utredningen pekar på att ungdomarna ”vet” att bra jobb kräver en 

43. Johansson & Hammarén 2010
44. Sandell 2007
45. Lund 2006, 2008
46. Dersch & Lovén 2010
47. Lovén 2000
48. Dersch & Lovén 2010
49. Sandell 2007
50. SOU 2006:77
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universitetsutbildning, vilket i sin tur kräver höga betyg. Det kräver också höga 
betygspoäng från grundskolan. Eleverna, särskilt flickor, har många gånger höga 
krav på sig själva. Enligt en annan statlig utredning är ungdomar utsatta för en 
ökad press till följd av en osäker arbets- och bostadsmarknad.51 Denna utsatthet 
är enligt studien mest påtaglig för ungdomar som har svårigheter i skolan, men 
även ungdomar som presterar väl i skolan kan känna en oro eftersom det krävs 
höga betyg för att komma in på många utbildningar efter grundskolan eller 
gymnasieskolan. En studie visar att flickor känner sig mer osäkra än pojkar.52 

I en del fall väljer ungdomar att söka sig till gymnasieskolor i andra kommu-
ner. En lokal studie beskriver att det kan bero på det lokala utbudets begräns-
ningar, både avseende skolor, program och inriktningar.53 I en del fall handlar 
det om att elever vill byta miljö och träffa nya människor, träffa fler elever med 
svensk bakgrund och lära sig bättre svenska. Valet av gymnasieskola beror ofta 
på att eleverna har eller har haft syskon eller kamrater som har gått eller går där 
eller som känner till skolan. Närheten upplevs som viktig, liksom även i viss 
mån elevsammansättningen, samt om det är bra stämning eller inte. 

Flera studier betonar betydelsen av föräldrar, syskon och kamrater under val-
processen.54 En annan betydelsefull person som lyfts fram är studie- och yrkes-
vägledaren.55 För att informera sig om vilket utbud som finns av gymnasieskolor 
och utbildningsalternativ använder sig ungdomarna av studie- och yrkesvägle-
daren i kombination med Internet och broschyrer från olika gymnasieskolor.56 
När eleverna diskuterar sina utbildningsval med föräldrar, kamrater och studie- 
och yrkesvägledare väger de in intressen, sociala relationer, utbildningsaspiratio-
ner, yrkes- och karriärplaner m.m. 57 

Litteraturgenomgången visar att gymnasievalet påverkas av en kombina-
tion av individuella och strukturella faktorer, som samvarierar på olika sätt för 
olika elevgrupper. Det finns olika begränsningar och möjligheter för ungdomar 
gällande gymnasievalet beroende på deras sociala bakgrund, kön, migrations- 
bakgrund och den lokala/regionala kontexten. Av avgörande betydelse är också 
vilket slutbetyg de får i årskurs 9. Låga betyg försämrar elevernas valmöjligheter. 
Även individens intressen och livsstil kan vara avgörande för hur man väljer. 
Gymnasievalet blir därmed en kompromisshandling mellan elevens förutsätt-
ningar och önskningar å ena sidan, och gymnasieskolans krav och antagnings-
regler å den andra. 

51. SOU 2009:64
52. Dersch & Lovén 2010
53. Korsén & Källström 2005
54. Dersch & Lovén 2010; Lovén 2000; Mattsson Ottosson 2009; Sandell 2007
55. Dersch & Lovén 2010; Mattsson Ottosson 2009, Skolverket 2006 b, 2009 a
56. Mattsson Ottosson 2009
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Skolverket har i ett flertal studier under 2010 och 2011 belyst olika 

aspekter av den ökade marknadsanpassningen inom skolsektorn. 

Denna promemoria syftar till att sammanfatta studiernas huvudsakliga 

resultat, sätta in dem i en kontext samt diskutera vilka övergripande 

slutsatser Skolverket drar utifrån studiernas resultat.  Promemorian 

riktar sig till alla de aktörer som är intresserade av att delta i en 

 empiriskt grundad diskussion kring den pågående utvecklingen 

inom det svenska skolsystemet.
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